ساخت و تثبیت "دیگری" در روابط خارجی ایران از تکوین حکومت صفوی (۹۰۷ق / ۱۵۰۲م) تا ده سال نخست تأسیس نظام جمهوری اسلامی (۱۳۶۸ش / ۱۹۸۹م)

سیدعلی منوری^۱

استادیار گروه روابط بین‌الملل دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی

(تاریخ دریافت: ۹۳/۳/۲۷ - تاریخ تصویب: ۹۳/۷/۱۵)

چکیده

این مقاله تلاشی است برای تحلیل و ارزیابی مسئله "دیگری" در تاریخ روابط خارجی ایران از منظر جامعه‌شناسی تاریخی در روابط بین‌الملل.

به بیان دیگر پرداختن به مسئله "دیگری" در روابط خارجی ایران به‌معنای پیگیری عنصری دائم در فرهنگ روابط خارجی ایران در یک پیوستار تاریخی است، چراکه عنصر "دیگری" در روابط خارجی ایران ساختی تاریخی دارد.

اکنون در پایان طرح مسئله این پرسش اساسی مطرح می‌شود که چگونه می‌توان ساخت و تثبیت عنصر "دیگری" را در روابط خارجی ایران از تکوین حکومت صفوی (۹۰۷ ق/ ۱۵۰۲ م)

تا ده سال نخست تأسیس نظام جمهوری اسلامی (۱۳۶۸ش / ۱۹۸۹م) توضیح داد؟ طرح این پرسش، تذکر یک نکته را ایجاب می‌کند: صحبت از تثبیت "دیگری" هیچ‌گاه به معنای امکان تغییر و تحول آن در تداوم روند روابط خارجی نیست، بلکه به معنای توضیح وضعیت "دیگری" در واپسین دوره تاریخی مورد بررسی نویسنده است. همچنین از مرحله ساخت تا مرحله تثبیت "دیگری"، مراحل تغییر و تحول آن نیز طبعاً قابل تصور است.

اکنون می‌توان بر مبنای مباحث مفهومی و روش‌شناختی ذکر شده مسئله «دیگری» را در تاریخ روابط خارجی ایران تحلیل کرد. در این زمینه، نویسنده سه دوره مشخص را بر اساس مؤیدات راهبرد تحلیل روایی مشخص کرده و تحلیل می‌کند. سه بخش بعدی مقاله ناظر بر دسته‌بندی مذکور است.

عصر صفوی و تکوین «دیگری» در روابط خارجی ایران

با ظهور صفویه (۱۱۳۵-۹۰۷ ق / ۱۷۲۲-۱۵۰۲ م)، پس از نزدیک به نهمصد سال حکومتی یکپارچه و فراگیر در ایران استقرار یافت (رومر، ۱۳۸۷؛ سیوری، ۱۳۸۲، ۱۳۸۸؛ تاج‌بخش، ۱۳۷۲؛ مزای، ۱۳۶۸؛ هیتس، ۱۳۶۱؛ و پطروشفسکی، ۱۳۵۰). اگرچه شاه‌اسماعیل اول (۹۳۰-۹۰۷ ق / ۱۵۲۴-۱۵۰۲ م) درکی مخدوش و غلوآمیز از مذهب تشیع داشت، به تدریج نهاد دینی با مهاجرت علمای شیعه از دیگر ممالک اسلامی به ایران، به‌ویژه منطقه جبل‌عامل در قلمرو امپراتوری عثمانی، از دوره شاه تهماسب (۹۸۴-۹۳۰ ق / ۱۵۷۶-۱۵۲۴ م) تا شاه‌عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۵ ق / ۱۶۲۹-۱۵۸۷ م) تثبیت شد. از این جهت نوعی دین‌سالاری پیشامد در ایران عصر صفوی شکل گرفت.

به مقتضای نیازهای موجود پس از تغییر مذهب در ایران، علمای مذهبی شیعه از منطقه جبل‌عامل به دعوت پادشاهان صفوی وارد ایران شدند. با تثبیت موقعیت علمای عرب در کنار علمای ایرانی که از خانواده‌های سرشناس قدیمی بودند، و تربیت شاگردان جدید توسط علمای عرب در مدارس مذهبی توسعه‌یافته، سلسله‌مراتب علمای مذهبی رفته‌رفته نقش اجتماعی-سیاسی مستقل خود را در دولت صفوی بنیان نهاد. این روند، با کاهش نقش ترکان قزلباش در دولت صفوی که انگیزه‌های کاملاً سیاسی داشت مقارن شد. بدین ترتیب شاه و علمای مذهبی رئوس قدرت در دولت صفوی را تشکیل دادند (Newman, 2006, 1993).

(Amir Arjomand, 1985, 1996a, 1996b, 1997.Cole, 2002, Abisaab, 2004).

استقرار حکومتی شیعی، منازعات و جنگ میان ایران و ازبکان و عثمانیان سنی مذهب را در بر داشت. در این زمینه می‌توان به جنگ مرو (۹۱۶ق/۱۵۱۰م) در دوره شاه اسماعیل اول، جنگ جام (۹۳۵ق/۱۵۲۹م) در دوره شاه طهماسب و جنگ رباط‌پرنیان (۱۰۰۷ق/۱۵۹۹م) در دوره شاه عباس اول میان صفویه و ازبکان؛ و جنگ چالدران (۹۲۰ق/۱۵۱۴م) در دوره شاه اسماعیل اول، جنگ‌های موسوم به عراقین در دوره شاه طهماسب (از ۹۴۰ق/۱۵۳۴م تا ۹۶۲ق/۱۵۵۵م)، و جنگ‌های پراکنده در دوران شاه عباس اول (از ۱۰۱۲ق/۱۶۰۳م تا ۱۰۲۲ق/۱۶۱۳م) میان صفویه و عثمانی اشاره کرد (مهدوی، ۱۳۸۸: ۱۴۰-۹؛ غفاری فرد، ۱۳۷۶؛ نوائی، ۱۳۸۶: ۳۷-۵).

توضیح آنکه با رسمیت یافتن مذهب تشیع و تثبیت گام‌به‌گام آن دو رویداد هم در این دوره شکل می‌گیرد: جنگ مرو با ازبک‌ها و جنگ چالدران با عثمانی.

این بنیان، بی‌هیچ تردید، عثمانی را به‌عنوان "دیگری" خود بازمی‌شناسد؛ بنابراین تکوین عنصر "دیگری" در روابط خارجی ایران، هم‌ارز با تضاد و تقابل مذهبی با عثمانی سنی‌مذهب، و مستظهر به شکل‌گیری دولت دین‌سالار شیعی صفوی است. بدین ترتیب "دیگری" در روابط خارجی ایران عصر صفوی در کسوت عثمانی تکوین یافت.

عصر قاجار و تحول "دیگری" در روابط خارجی ایران

پس از طی شدن دوران کوتاه حکومت آقامحمدخان قاجار (۱۲۱۱-۱۲۱۰ق/ ۱۷۹۷-۱۷۹۶م)، و به سلطنت رسیدن فتحعلی‌شاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۱۲ق/ ۱۸۳۴-۱۷۹۷ م) به تدریج عنصری دیگر در عرصه روابط خارجی ایران ظهور یافت: غرب. بدین قرار روابط جدی میان ایران و غرب از دوره فتحعلی‌شاه قاجار آغاز شد. این مسئله در شرایطی به وقوع پیوست که سه قدرت بزرگ اروپایی، یعنی روسیه تزاری، بریتانیا و فرانسه، در چارچوب معادلات حاکم بر سیاست‌های جهانی خود در سده نوزدهم میلادی / سیزدهم هجری قمری، همزمان متوجه ایران شدند (تیموری، ۱۳۹۲؛ شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۹؛ نصر، ۱۳۶۳؛ ۲۷۸-۲۷۷؛ تاج‌بخش، ۱۳۶۲؛ ۲۲۵-۲۲۴).

به دلیل ضعف‌های سیاسی، اقتصادی، و فرهنگی ایران در مواجهه با غرب، مقدمات نفوذ سیاسی، غلبه نظامی و بهره‌برداری غرب فراهم آمد. نویسنده در این جهت مجموعه‌ای از رویدادها را به‌منظور پیشبرد روایت "دیگری" در روابط خارجی ایران مدنظر قرار داده است. این رویدادها در قالب نفوذ سیاسی و غلبه نظامی غرب در پی یکدیگر قرار می‌گیرند.

نفوذ سیاسی غرب به عقد معاهداتی بی‌نتیجه برای ایران چون فین‌کن‌اشتاین (۱۲۲۲ق/ ۱۸۰۷م) با فرانسه، و عهدنامه‌های ۱۲۱۵ق/ ۱۸۰۱م، ۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م (عهدنامه مجمل)، ۱۲۲۷ق/ ۱۸۱۲م (عهدنامه مفصل)، و ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۴م (عهدنامه تهران) با بریتانیا در ابتدای عصر قاجار انجامید. این در شرایطی بود که ایران می‌خواست با عقد معاهدات مذکور از روند توسعه‌طلبی ارضی روسیه در صفحات شمال و شمال غربی ایران ممانعت به‌عمل آورد (احمدی، ۱۳۷۹؛ ۳۲-۲۷؛ شمیم، ۱۳۷۵؛ ۸۲-۷۰؛ تاج‌بخش، ۱۳۶۳؛ طباطبائی مجد، ۱۳۷۳).

علی‌رغم این معاهدات، با شکست نظامی ایران از روس‌ها در طی دو جنگ ۱۲۱۸-۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۳-۱۸۰۴م و ۱۲۴۳-۱۲۴۱ق/ ۱۸۲۸-۱۸۲۶م، که به معاهدات گلستان (۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۳م) و ترکمانچای (۱۲۴۳ق/ ۱۸۲۸م) انجامید، ایران بخش مهمی از سرزمین‌های خود را

در منطقه قفقاز از دست داد. روند غلبه نظامی روس‌ها با انعقاد قرارداد آخال (۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۱م) ادامه یافت که به انتزاع سرزمین‌های ایران در آسیای میانه منجر شد. همچنین با صحنه‌گردانی بریتانیا، براساس معاهده پاریس (۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م)، افغانستان نیز در جهت راهبرد کلی بریتانیا در حفظ هند از ایران منتزع شد (Kelly, 2006؛ مهدوی، ۱۳۸۱: ۲۲۳-۲۲۲، ۲۳۷-۲۳۰، ۲۸۷-۲۸۳؛ بینا، ۱۳۸۳، ج ۱: ۱۶۰-۱۵۸، ۲۳۱-۲۲۷؛ انکین، ۱۳۸۲؛ احمدی، ۱۳۷۹: ۶۰-۵۵؛ شمیم، ۱۳۷۵: ۱۰۹-۸۳، ۲۵۲-۲۴۸؛ نصر، ۱۳۶۳: ۲۱۲-۱۸۷).

از دیگر رویدادهای مشعر بر نفوذ سیاسی غرب در عصر قاجار می‌توان به قرارداد ۱۳۲۵ق/ ۱۹۰۷م (و قرارداد مکمل آن در ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م)، تقسیم ایران میان روسیه و بریتانیا، ممانعت از طرح خواسته‌های ایران در جامعه ملل پس از پایان یافتن جنگ جهانی اول و قرارداد ۱۳۳۷ق/ ۱۹۱۹م ایران و بریتانیا که ناظر بر تحت‌الحمایگی ایران بود اشاره کرد (Cornin, 2008: 72؛ گریوز، ۱۳۸۸: ۴۲۰-۴۱۹؛ ذوقی، ۱۳۶۸: ۶۷-۳۷، ۲۹۲-۲۷۷).

بدین ترتیب، زنجیره مورد نظر در این بخش دربرگیرنده رویدادهای بسیار مهمی است که تأثیری تعیین‌کننده در روایت "دیگری" در روابط خارجی عصر قاجار دارند.

این بیش‌ازپیش نشان‌دهنده یک تحول عصری در تاریخ روابط خارجی ایران است.

عصر پهلوی و تداوم "دیگری" در روابط خارجی ایران

روایت روابط خارجی ایران عصر پهلوی در ارتباط با عنصر "دیگری" به دو صحنه تقسیم می‌شود: دوره زمانی رضاشاه پهلوی (۱۳۲۰-۱۳۰۴ش / ۱۹۴۱-۱۹۲۵م) و دوره زمانی محمدرضاشاه پهلوی (۱۳۵۷-۱۳۲۰ / ۱۹۷۹-۱۹۴۱م). در عصر رضاشاه پهلوی معادلات پیشین همچنان بر روابط خارجی ایران حاکم بود، با این تفاوت که جایگاه اتحاد شوروی سوسیالیستی، به‌عنوان جانشین روسیه تزاری تثبیت شد. رضاشاه که همواره نگران اقدامات بالقوه انگلیسی‌ها علیه خود بود سعی کرد در وهله نخست نوعی تعادل میان شوروی و بریتانیا ایجاد کند.

رضاشاه متعاقب قرارداد دوستی و مودت ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۱م — که اندکی پیش از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش / بیست‌ویکم فوریه ۱۹۲۱م منعقد شده بود — قرارداد عدم مداخله را در ۱۳۰۶ش / ۱۹۲۷م با شوروی منعقد کرد؛ از سوی دیگر در جهت خنثی کردن اقدامات احتمالی شوروی در صفحات شمالی ایران به پیمان سعدآباد (۱۳۱۶ش / ۱۹۳۷م) پیوست (Ramezani, 1966: 272-3; زرگر، ۱۳۷۲؛ طاهر احمدی، ۱۳۷۶: ۳۳-۲۳).

با نزدیکی به آلمان هیتلری، به تدریج از دهه ۱۳۱۰ش / ۱۹۳۰م، رضاشاه پهلوی رویکرد نزدیکی به قدرت ثالث را در پیش گرفت. همین مسئله بهانه لازم را به نیروهای متفقین داد تا سرانجام در شهریور ۱۳۲۰ش / اوت ۱۹۴۱م وی را از اریکه قدرت به زیر کشیدند (مهدوی، ۱۳۸۸: ۵۵-۶۶). بدین ترتیب عملکرد رضاشاه در عرصه روابط خارجی ایران بازتاب نوعی ناسیونالیسم بیگانه‌هراسانه بود.

با آغاز جنگ جهانی دوم و بر تخت نشستن محمدرضاشاه به‌جای رضاشاه، زنجیره در قالب صحنه دوم روابط خارجی ایران در ارتباط با عنصر "دیگری" پیش می‌رود. روابط

خارجی محمدرضا شاه به دو دوره تقسیم می‌شود: دوره اول از ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۲ش/ ۱۹۴۱ تا ۱۹۵۳م، و دوره دوم از ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ش/ ۱۹۵۳ تا ۱۹۷۹م.

مهم‌ترین مسئله پس از به قدرت رسیدن محمدرضا شاه پهلوی، خارج نشدن قوای شوروی از آذربایجان ایران براساس توافقات کنفرانس‌های برگزار شده در خلال جنگ جهانی دوم بود. بحران آذربایجان در سال‌های ۱۳۲۵-۱۳۲۴ش/ ۱۹۴۶-۱۹۴۵م در نهایت با حمایت آمریکا از حکومت نوپای محمدرضا شاه حل و فصل شد (فاوست، ۱۳۷۴: ۱۴۲-۹۷، ذوقی، ۱۳۷۲: ۳۲۵-۲۳۸). این مسئله نشان داد که با آغاز جنگ سرد، معادلات پیشین در روابط خارجی ایران و همین‌طور بازیگران آن در حال تغییرند.

از همین دوره زمانی به تدریج کمک‌های نظامی، فنی و اقتصادی ایالات متحده به ایران آغاز شد. کمک‌های اعطاشده به ایران در قالب دکترین ترومن (اعلام شده در مارس ۱۹۴۷م/ اسفند ۱۳۲۵ش) و اصل چهار آن (اعلام شده در ژانویه ۱۹۴۸م/ دی ۱۳۲۶ش) در این جهت شایان توجه است (مهدوی، ۱۳۸۹: ۱۵۰-۱۴۱؛ ازغندی، ۱۳۸۱: ۱۸۹-۱۷۵؛ ذوقی، ۱۳۷۲: ۳۴۶-۳۴۴).

با آغاز نخست‌وزیری محمد مصدق (۱۳۳۰ش/ آوریل ۱۹۵۱م) خط‌مشی موازنه منفی توسط وی پیگیری شد. بدین قرار، با ملی شدن صنعت نفت (۲۹ اسفند ۱۳۲۹ش/ ۲۰ مارس ۱۹۵۱م) خلعید شرکت نفت ایران- انگلیس (خرداد ۱۳۳۰ش/ ژوئن ۱۹۵۱م) و قطع روابط ایران و بریتانیا (مهر ۱۳۳۱ش/ اکتبر ۱۹۵۲م) از یک‌سو، و با روی کار آمدن آیزنهاور در کاخ سفید (نوامبر ۱۹۵۲م/ آبان ۱۳۳۱ش) از سوی دیگر، به تدریج غرب به این جمع‌بندی رسید که ایران در خطر سقوط در دام شوروی و کمونیسم قرار گرفته است. بر این اساس کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش/ ۱۹ اوت ۱۹۵۳م با مساعدت آمریکا و بریتانیا علیه مصدق به وقوع پیوست (گود، ۱۳۸۳: ۱۷۳-۱۱۸).

محمدرضا شاه پهلوی پس از برافتادن مصدق رویکرد نوینی را تحت عنوان سیاست ناسیونالیسم مثبت که در جهت نزدیکی به غرب تدوین شده بود، پیگیری کرد. در این زمینه، پس از وقوع کودتای ۲۸ مرداد، ایران هر چه بیشتر به سمت آمریکا متمایل شد. سهم ۴۰ درصدی شرکت‌های آمریکا در قرارداد کنسرسیوم (شهریور ۱۳۳۳ش/ اوت ۱۹۵۴م) نمایانگر حضور جدی آمریکا در عرصه روابط خارجی ایران پس از ۲۸ مرداد بود. از دیگر رویدادهای مهم این دوره عضویت ایران در پیمان بغداد در ۱۳۳۴ش/ ۱۹۵۵م و جانشین آن، سنتو در ۱۳۳۷ش/ ۱۹۵۸م بود. بدین قرار در فضای زمانی پس از ۲۸ مرداد، نه تنها حجم کمک‌های دریافتی ایران از آمریکا پس از اعلام دکترین آیزنهاور (دی ۱۳۳۵ش/ ژانویه ۱۹۵۷م) افزایش یافت، بلکه ایران و آمریکا موافقتنامه دفاعی مستقل (اسفند ۱۳۳۷ش/ مارس ۱۹۵۹م) منعقد کردند (Blake, 2009; مهدوی، ۱۳۸۹؛ ازغندی، ۱۳۸۱؛ و سایکل، ۱۳۹۰).

با روی کار آمدن کندی در کاخ سفید (۱۹۶۱م/۱۳۳۹ش) و متعاقب آن آغاز تنش‌زدایی میان دو اردوگاه شرق و غرب، ایران این فرصت را یافت که روابط خود را با شوروی بهبود بخشد.

از نتایج این تحول، اعلام ایران به شوروی مبنی بر عدم واگذاری پایگاه موشکی به کشور ثالث در شهریور ۱۳۴۱ش/ سپتامبر ۱۹۶۲م، و افزایش مبادلات اقتصادی و بازرگانی با شوروی بود (Blake, 2009: 167-179).

سیاست ناسیونالیسم مثبت محمدرضاشاه پهلوی در ابتدای دهه ۱۳۴۰ش/ ۱۹۶۰م به سیاست مستقل ملی تغییر یافت. این سیاست که تا پایان عصر پهلوی تداوم یافت، ناظر بر اتحاد و نزدیکی هرچه بیشتر به ایالات متحده بود. با راه یافتن نیکسون به کاخ سفید (نوامبر ۱۹۶۸م/۱۳۴۷ش) و اعلام دکترین وی (ژوئیه ۱۹۶۹م/ تیر ۱۳۴۸ش) این مسیر هموارتر شد. محمدرضاشاه توانست به لطف دوستی خود با نیکسون، و افزایش درآمدهای نفتی در دهه ۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۰م تحت نظارت آمریکا خلأ خروج قوای انگلیس را از منطقه پر کند. از جلوه‌های این تحول ظهور ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای و مداخله نظامی در عمان، یمن شمالی و سومالی در جهت راهبرد مقابله با نیروهای متمایل به شوروی بود. عهدنامه دوستی آوریل ۱۹۷۲م/ فروردین ۱۳۵۱ش میان شوروی و عراق، نقش ایران در منطقه را حساس‌تر کرده بود. به هر روی، حجم مبادلات نظامی، فنی، و اقتصادی ایران و آمریکا در طول دهه ۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۰م، به‌جز کاهش متعاقب دو سال آخر سلطنت محمدرضاشاه پهلوی در دوره زمانی پس از راهیابی کارتر به کاخ سفید (نوامبر ۱۹۷۶م/ آبان ۱۳۵۵ش)، روندی صعودی را طی کرد (مهدوی، ۱۳۸۹ و ازغندی، ۱۳۸۱).

بدین ترتیب، در عصر پهلوی دوم معادلات حاکم بر روابط خارجی ایران با تأثیر از فضای جنگ کاملاً تغییر یافت؛ مضافاً به اینکه پس از رویداد ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش/ ۱۹ اوت ۱۹۵۳م جایگاه ایالات متحده آمریکا به‌عنوان یکی از دو بازیگر عرصه روابط خارجی ایران، در کنار شوروی سوسیالیستی، تثبیت شد. با وجود اتحاد با غرب، ایران تحت حکومت محمدرضاشاه پهلوی مناسبات خود با شوروی را، دست‌کم در حوزه‌های فنی و اقتصادی - بازرگانی حفظ کرد.